2017 義大利體育教學分享研習實施計畫

一、 主旨：邀請參加 2017 體育教學研討會之體育教師，融入創新體育課程設計理念擔任

本次研習講師，藉此將研習會內容分享給臺灣更多體育教師，以分享交流方式進行體

育共同備課。

二、 依據：新北市 106 學年度旗艦計畫子計畫-十二年國教課綱推動及運作準備計畫。

三、 主辦單位：新北市立板橋高中

四、 承辦單位：新北市立板橋高中體育組

五、 研習地點：新北市立板橋高中-莊敬堂(室內體育館)

六、 研習日期：106 年 11 月 28 日(二)

七、 研習時間：13:30-17:00

八、 研習對象：中小學體育教師

九、 研習內容：

※研習全程採動態實作方式進行，請參加教師務必著運動服裝。

十、 報名方式：本研習採線上報名，教師可自行自「全國教師在職進修網」，輸入研習代

碼：2302109。

十一、報名人數：上限４０人。

十二、交通方式：(一)鐵路：板橋火車站，往文化路方向步行約 10 分鐘。

(二)捷運：板南線至板橋站 1 號出口，出站沿文化路向南步行約 8 分鐘。

(三)自行開車：本校有少量停車位，可免費停車。

十三、凡參加者得依據本校所發公文函於校內自行辦理公假出席。

十四、講師簡歷：如附件。

106/11/28(二)

時間 課程內容 分享者

13:00-13:20 報到/課程說明 -

13:20-14:20 團隊戰術策略應用 新北市立板橋高中-楊幸鈞

14:20-14:30 休息 -

14:30-15:30 飛凡搭檔 新北市立中和高中-黃正杰

15:30-15:40 休息 -

15:40-16:40 奔跑吧!孩子! 桃園市立大崙國中-王文妤

16:40-17:00 Q&A -

【講師】 王 文 妤

【現職】大崙國中—體育教師兼組長

【課程名稱】 奔跑吧!孩子!

【學經歷與專長】

    國立臺灣師範大學體育學系

    國立臺灣師範大學在職專班碩士畢

    2006 亞洲盃龍舟錦標賽銅牌、世界盃龍舟錦標賽銀牌

    專長:龍舟、籃球

【聯絡方式】

E-mail：dljhpe@gmail.com

【課程設計理念】

1. 口袋遊戲分享:可當作熱身或是課程中零碎時間的運用，利用簡易遊

戲讓學生能迅速熱起來，分享有一個空地就能操作的遊戲們。

2. 奔跑吧孩子:讓孩子盡情奔跑的活動們

【講師】黃 正 杰

【現職】新北市立中和高中體育組長

【課程名稱】飛凡搭檔

【學經歷與專長】

飛盤、籃球

國立臺灣師範大學體育學系碩士

2015 亞洲大洋洲飛盤爭奪錦標賽(AOUC)中華代表隊

2014 全民運動會亞軍(台中市)

臺灣師大飛盤隊教練

【聯絡方式】

Email：jacky799987@hotmail.com

【課程設計理念】

    利用熟知的飛盤器材進行活動，從兩人傳盤賽、傳盤積分賽中培養專注力、

觀察力、團隊默契。

    利用不同的飛盤進行飛盤魁地奇大賽，除了充分運用飛盤的特性之外，也讓

學生從有趣又刺激的比賽當中，達到足夠的身體活動量。

【講師】楊 幸 鈞 (Yang, Hsin-Chun)

【現職】新北市立板橋高中—體育教師兼組長

        普通高級中學課程體育學科中心

                        —教學資源研發小組

【課程名稱】團體戰術體適能遊戲

【經歷與專長】

國立臺灣師範大學碩士

籃球、球類戰術應用教學、問題導向學習模式

建構式體育教學

【聯絡方式】

E-mail：yasmine@mail.pcsh.ntpc.edu.tw

【課程設計理念】

透過修改比賽規則、改變器材、得分方式、參與人數…等等的非正式比賽，使學

生打破過往對比賽的侷限，發展攻守轉換技能、區域防守概念，使學生能意識

到比賽中進攻與防守策略的重要性及反應。

 教師應創造適合學生程度的學習環境，給予中等難度的問題情境，使學生在

情境中透過同儕合作、溝通、反思、實作…等方式，以學習者語言習得動作技

能，除此之外學習問題解決能力、團隊合作能力…等社會技能，隨之 108 新課

綱素養導向的新起，透過體育課得給予學生帶得走的社會能力，並且在快樂無

須背負過於沉重壓力的環境下愛上體育課。